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هزار  ۵ايران از نخستين کشورهايی است که مبادرت به وصول ماليات نموده است. به نوشته ی مورخان، حدود 
  سال پيش وصول ماليات به صورت ابتدايی، نظير تقديم پيشکشی و هدايا، انجام می شده است.

نخستين بار در دوره هخامنشيان و آنهم در دوره سلطنت داريوش بزرگ بود که اخذ ماليات به طور منظم و اما 
مدون و معين از ساتراپ ها صورت پذيرفت. پس از هخامنشيان و تا دوره مشروطيت، هر سلسله به طريقی کم 

و خراج های سنگين آنچنان اجحاف و و بيش اقدام به اخذ ماليات می نمود. گاهی حکام ظالم با برقراری ماليات 
فشار بر مردم عادی وارد می نمودند که سبب نابود شدن اقشار پايين جامعه می شدند و گاهی هم با اين کار زمينه 
بروز انقلاب های مردمی ايجاد می شد. نقطه ی عکس آن هم، گاهی به سبب بی کفايتی حکام در اخذ ماليات 

  دچار ورشکستگی اقتصادی و سقوط می گرديد.لازم، خزانه ها تهی و حکومت 

  

ميلادی) و در زمان سلطنت ناصر الدين شاه قاجار، برای نخستين  ١٨٨۶خورشيدی ( ١٢۶۵در ايران در سال 
رقم و با عناوين مختلف نمود، اين سری تنها پس از مدت  ٣٨بار دولت اقدام به چاپ يک سری تمبر ماليه در 

دومين سری تمبرهای تفاده از آن موقوف گرديده و تمبرها به انبار سپرده شد. محدودی (در حدود چند ماه) اس
و اين بار منقوش به تمثال ناصر الدين شاه و نشان رسمی دولت وقت (شير و  ١٢۶٩سال بعد و در  ۴ماليه نيز 

  خورشيد) منتشر گرديد که اين بار اصلا مورد استفاده رسمی قرار نگرفت.

امرداد  ١۴که منجر به صدور فرمان مشروطيت توسط مظفر الدين شاه قاجار در  با بروز انقلاب مشروطه
خورشيدی گرديد، تحولی عظيم در مناسبات حکومت با مردم ايجاد گرديد. حالا ديگر مطابق قانون اساسی  ١٢٨۵

ی امشروطه، فقير با غنی و درباری با عامی از حقوق يکسان برخوردار بودند و مطابق مصوبات مجلس شور
ملی که به دولت ابلاغ می گرديد همگان می بايست در قبال اخذ خدمات دولتی، ماليات متناسب و مصوب آن را 

به بعد رفته رفته اخذ ماليات به صورت تمبر، شکل  ١٢٨۵پرداخت می کردند، لذا مشاهده می شود که از سال 
ری)، ماليه (دارايی)، بلديه (شهرداری)، منسجم تری به خود می گيرد. تمبرهای مالياتی نظير عدليه (دادگست



نظميه (پليس)، نواقل (راهنمايی و رانندگی)، شانسلری (وزارت خارجه)، تذکره (گذرنامه) و ... منتشر شده و 
مورد استفاده قرار می گيرند. رفته رفته با جا افتادن فرهنگ پرداخت عوارض و ماليات به دولت، کار به جايی 

اصالت و اعتبار سند تلقی پرداخت ماليات و ابطال تمبر بر روی اوراقشان را موجب  می رسد که مردم عادی
  می کنند. 

و اشرافی برخورد می کنيم که تا قبل  با بررسی اسناد تمبردار اواخر دوره قاجار به اسامی شاهزادگان و وزرا
  از مشروطه و الزام به پرداخت ماليات، کسی را جرات مقابله با آنها و مطالبه حقوق دولتی نبود.

و طی نيم قرن فرمانروايی آنها روال انتشار تمبر به منظور اخذ ماليات  ١٣٠۴با ظهور سلطنت پهلوی در 
  کماکان ادامه داشت.

تشکيل جمهوری اسلامی، تمبر مالياتی به دو صورت "متفرقه" و "دادگستری" کماکان در طی ساليان پس از 
انتشار يافته، تمبر "متفرقه" جهت امور مربوط به دولت نظير اوراق بانکی، مدارک تحصيلی، بارنامه ها و ... 

  و تمبر "دادگستری" نيز مختص به قوه ی قضاييه منتشر می شود.

ت فن آوری و ايجاد دولت الکترونيک، تمبر مالياتی کاغذی جای خود را به در يک دهه ی اخير با پيشرف
بارکدهای پرينتی و فيش های واريزی به حساب های دولتی داده است و همانطور که تمبر پست از روی پاکت 

سال  ١٣٢ها حذف گرديد؛ تمبرهای مالياتی نيز رفته رفته در حال محو شدن از روی اسناد هستند. با پشتوانه ی 
پيشينه چاپ تمبر ماليه در ايران، تمبرشناسان ايرانی نيز بيکار ننشسته و اقداماتی در جهت معرفی و طبقه بندی 

اقدام به  ١٣٧٨در سال  )١٣١٢-١٣٩۵اين تمبرها انجام داده اند. نخستين بار استاد فقيد سيد رضی عباسيان (
ند. با بالا رفتن تعداد علاقمندان به اين نوع تمبرها که چاپ کاتالوگی با عنوان "تمبرهای مالياتی ايران" نمود

ناشی از انتشار کاتالوگ  عباسيان بود، اين بار ساسان بهار آيين در ايالات متحده به چاپ کاتالوگی جامع و 
) اقدام نمود که آن هم با ١٣٨۵و ويرايش دوم در  ١٣٨٢رنگی برای تمبرهای ماليه ايران (چاپ نخست در 

  ياد علاقمندان مواجه شد و موفق به کسب جايزه از انجمن تمبرشناسی آمريکا نيز گرديد.استقبال ز

اکنون فيلاتليست های ايرانی در آلبوم های خود تمبرهای ماليه ای از سه دوره تاريخی قاجار، پهلوی و جمهوری 
و هر آنچه را که بر روی آن  اسلامی را دارند و علاوه بر آن اسناد گوناگون دولتی، گذرنامه ها، گواهينامه ها

  تمبر مالياتی دارد نگهداری و مورد مطالعه قرار می دهند.


